05.04.2021 №97
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧУНСКИЙ РАЙОН
ЛЕСОГОРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУЛЬТУРА» НА 2021-2025 ГОДЫ

Руководствуясь Положением о разработке, утверждении и реализации муниципальных программ Лесогорского муниципального образования, утвержденным постановлением главы администрации № 194 от 13.11.2020 года, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лесогорского муниципального образования,

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Культура» администрации Лесогорского муниципального образования на 2021-2025 годы.
2.Постановление главы администрации Лесогорского муниципального образования от 29.09.2016 года №125-1 «Об утверждении муниципальной программы Лесогорского муниципального образования «Культура» на 2017-2024 годы» (в редакции постановления №27 от 19.01.2021 года) признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Лесогорский вестник» и размещению на официальном сайте администрации Лесогорского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Лесогорского муниципального образования
П.А.Каширцев

9

Утверждена
постановлением администрации
Лесогорского муниципального образования
от 05.04.2021 №97

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Администрации Лесогорского муниципального образования
«Культура» на 2021-2025 годы

р.п.Лесогорск, 2021 год

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Культура» на 2021-2025 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы
	Администрация Лесогорского муниципального
образования

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел по правовой работе, работе с населением, консультант по социальной работе администрации Лесогорского муниципального образования

	Участники муниципальной программы
	 Муниципальное казённое учреждение культуры «Культурно- досуговый, информационный центр» администрации Лесогорского муниципального образования

	Цель муниципальной программы
	Повышение качества жизни населения Лесогорского муниципального образования, путем предоставления им больших возможностей для саморазвития, через регулярные занятия творчеством по свободно выбранному ими направлению.
Воспитание подрастающего поколения в духе культурных традиций страны, создание условий для развития творческих способностей и социализации современной молодежи, самореализации и духовного обогащения творчески активной части населения, полноценного культурного обмена.
Расширение участия жителей в культурной жизни поселка Лесогорск, путем создания условий для их творческой самореализации и доступа к культурным ценностям.

	Задачи муниципальной программы
	1. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов.
 2. Организация досуга и отдыха населения с учетом их культурных интересов и потребностей.
3. Осуществление государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов.

	Сроки реализации муниципальной  программы
	2021-2025 годы

	Целевые показатели муниципальной  программы
	1) Количество книговыдач;
 2) Количество посещений;
3) Количество участников культурно - досуговых формирований;
4) Количество культурно- массовых мероприятий;
5) Объем финансовых средств, направленных на развитие инфраструктуры учреждений культуры.

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Ресурсное обеспечение муниципальной  программы
	Всего в размере- 46280,07754 тыс. руб.
в том числе:
2021 год- 11261,27754 тыс.руб.;
2022 год- 10445,2 тыс.руб.;
2023 год- 8191,2 тыс.руб.;
2024 год- 8191,2 тыс.руб.;
2025 год- 8191,2 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные  результаты реализации муниципальной  программы
	1)Увеличение количества книговыдач;
2)Увеличение количества посещений;
3) Увеличение количества участников культурно- досуговых формирований;
4) Увеличение количества культурно- массовых мероприятий;
5) Укрепление материально-технической базы учреждений.;

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1. Структура учреждения культуры МКУК «Культурно - досуговый, информационный центр» администрации Лесогорского муниципального образования состоит из двух подразделений: «Лесогорская библиотека им. Г.Михасенко», «Баяндинский досуговый центр». Учреждение культуры является казённым.
2. Сумма расходов по муниципальной программе «Культура» в 2020 году составила 12535,48 тыс. руб. В структуре расходов местного бюджета затраты на основную деятельность, заработную плату и коммунальные расходы по культуре составили 95%.
За 2020 год целевые показатели по программе «Культура»:
количество книговыдач- 24903 экземпляров;
в библиотеках зарегистрировано 1265 пользователей;
Общее число культурно - досуговых  формирований-16, в них занимаются 336 человек.
В структурных подразделениях МКУК «КДИЦ» ЛМО проведено 93 культурно- массовых мероприятий, которые посетили более 14000 человек.
В 2020 году, в сравнении с 2018-2019 годами. произошло снижение по всем показателям из-за ограничительных мер по проведению культурно-массовых мероприятий в связи с пандемией коронавируса.
3. Последующее развитие сферы культуры будет происходить путем реализации муниципальной программы «Культура» на 2021-2025 годы и Плана мероприятий «дорожной карты», направленных на повышение эффективности сферы культуры в Лесогорском муниципальном образовании.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ.

1. Целью муниципальной программы является сохранение и развитие культуры в Лесогорском муниципальном образовании.
2. Для достижения цели муниципальной программы необходимо решение следующих задач:
1) Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов.
Данная задача реализуется в целях удовлетворения потребности населения Лесогорского муниципального образования в мероприятиях (услугах, работах) в сфере библиотечного обслуживания и сохранения качества предоставляемых услуг и работ муниципальных библиотек.
2) Создание условий для организации досуга и отдыха населения с учетом их культурных интересов и потребностей.
Данная задача реализуется в целях удовлетворения потребности населения Лесогорского МО в мероприятиях (услугах, работах) в культурно-досуговой сфере и сохранения качества предоставляемых услуг и работ по организации досуга населения.
3. Реализация муниципальной программы осуществляется в период с 2021 по 2025 годы.
4. К целевым показателям, характеризующим достижение цели и решение задач муниципальной программы, относятся:
1) Количество книговыдач. Ожидается повышение показателя на 0,6%.
2) Количество посещений библиотек. Ожидается повышение показателя на 0,2%.
3) Количество участников культурно- досуговых формирований. Ожидается повышение показателя на 18%.
4) Количество культурно- досуговых мероприятий. Ожидается повышение показателя на 5,3%.
5) Объем финансовых средств, направленных на развитие инфраструктуры учреждений культуры. Повышение показателя не прогнозируется.
6). Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы приведены в Приложении № 1 к муниципальной программе.

РАЗДЕЛ 3. АНАЛИЗ РИСКОВ В РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Важным условием успешной реализации муниципальной программы является управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы.
На основе анализа мероприятий, предлагаемых к реализации в рамках муниципальной программы, выделены следующие риски ее реализации.
1. Финансовые риски, которые могут привести к снижению объемов финансирования программных мероприятий из средств местного бюджета. Минимизация данных рисков возможна через ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из возможностей бюджета Лесогорского муниципального образования, а также через определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного финансирования.
2. Риски, связанные с изменениями законодательства, как на федеральном, так и на региональном уровне. Влияние данных рисков на результаты муниципальной программы может быть минимизировано путем осуществления мониторинга планируемых изменений законодательства.
Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со спецификой цели и задач муниципальной программы, будут приниматься в ходе исполнения мероприятий муниципальной программы.

РАЗДЕЛ 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы составляет 46280,07754 тыс. руб. в том числе:
средства местного бюджета – 45682,27754 тыс.руб.
2. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы приведено в Приложении № 4 к программе.

РАЗДЕЛ 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Результаты реализации муниципальной программы (целевые показатели) приведены в Приложении №1 к муниципальной программе.

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Культура» на 2021-2025гг.

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей

	2020 год
(оценка)
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Муниципальная программа «Культура» на 2021-2025 гг.

	1
	Количество книговыдач
	экземпляр
	25000
	25003
	25006
	25009
	25012
	25015

	2
	Количество посещений
	единиц
	18000
	18005
	18010
	18015
	18020
	18025

	3
	Общее количество культурно-массовых мероприятий
	единиц
	117
	330
	332
	332
	334
	336

	4
	Количество участников культурно - досуговых формирований
	единиц
	336
	338
	338
	340
	340
	341

	5
	Объем финансовых средств направленных на развитие инфраструктуры учреждений культуры
	тыс. руб.
	81220,38
	7389,67754
	6623,6
	4969,6
	4969,6
	4969,6

	Основное мероприятие «Библиотечное обслуживание населения и развитие инфраструктуры учреждения культуры»

	1
	Количество книговыдач
	экземпляр
	25000
	25003
	25006
	25009
	25012
	25015

	2
	Количество посещений
	единиц
	18000
	18005
	18010
	18015
	18020
	18025

	Основное мероприятие «Организация досуга»

	1
	Количество участников культурно - досуговых формирований
	единиц
	336
	338
	338
	340
	340
	341

	2
	Общее количество культурно-массовых мероприятий
	единиц
	117
	330
	332
	332
	334
	336

	3
	Объем финансовых средств, направленных на реализацию культурно-массовых мероприятий
	Тыс.руб.
	472,7
	275,7
	225,7
	225,7
	225,7
	225,7

	Основное мероприятие «Обеспечение охранной деятельности и содержания в чистоте зданий и прилегающей территории при организации культурного досуга населения»»

	1
	Объем финансовых средств, направленных на развитие инфраструктуры учреждений культуры
	тыс. руб.
	3940,4
	3595,9
	3595,9
	2995,9
	2995,9/2995,9

Приложение № 2
 к муниципальной программе
«Культура» 2021-2025гг.

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№  п/п
	Наименование подпрограммы,  основного мероприятия
	участник программы
	срок
	Ожидаемый конечный результат реализации подпрограммы, основного мероприятия

	начала  реализации
	окончания реализации

	1.
	Основное мероприятие «Библиотечное обслуживание населения, развитие инфраструктуры и содержание учреждения культуры»
	 Муниципальное казённое учреждение культуры «Культурно- досуговый, информационный центр» Лесогорского муниципального образования
	2021 г.
	2025г.
	Увеличение количества книговыдач, посещений

	2.
	Основное мероприятие «Организация досуга»
	Муниципальное казённое учреждение культуры «Культурно- досуговый, информационный центр» Лесогорского муниципального образования
	2021 г.
	2025г.
	Увеличение количества участников клубных формирований, увеличение количества культурно-массовых мероприятий.

	4.
	Основное мероприятие «Обеспечение охранной деятельности и содержания в чистоте зданий и прилегающей территории при организации культурного досуга населения»
	Муниципальное казённое учреждение культуры «Культурно- досуговый, информационный центр» Лесогорского муниципального образования
	2021 г.
	2025г.
	Укрепление материально-технической базы и охранной деятельности учреждений культуры.

Приложение № 3
к муниципальной программе
 «Культура» 2021-2025гг.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

	№  п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия
	Соисполнители, участники мероприятий
	Источники финансирования

	Расходы
(тыс. руб.), годы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	всего

	1.
	Основное мероприятие «Библиотечное обслуживание населения и развитие инфраструктуры и содержание учреждения культуры»
	Муниципальное казённое учреждение культуры «Культурно- досуговый, информационный центр» Лесогорского муниципального образования
	всего

	местный бюджет

Областной бюджет
	6791,87754

597,8
	6623,6
	4969,6
	4969,6
	4969,6
	26670
,27754
597,8

	3.
	Основное мероприятие «Организация досуга»
	Муниципальное казённое учреждение культуры «Культурно- досуговый, информационный центр» Лесогорского муниципального образования
	всего
	7389,67754
	6623,6
	4969,6
	4969,6
	4969,6
	27268,
07754

	местный бюджет
	275,7
	225,7
	225,7
	225,7
	225,7
	1178,5

	4.
	Основное мероприятие «Обеспечение охранной деятельности и содержание в чистоте зданий и прилегающей территории»
	Муниципальное казённое учреждение культуры «Культурно- досуговый, информационный центр» Лесогорского муниципального образования
	всего
	275,7
	225,7
	225,7
	225,7
	225,7
	1178,5

	местный бюджет
	3595,9
	3595,9
	2995,9
	2995,9
	2995,5
	16178,3

	Итого по программе в том числе :
	11261,27754
	10445,2
	8191,2
	8191,2
	8191,2
	46280,
07754

	 местный бюджет
	10663,47754
	10445,2
	8191,2
	8191,2
	8191,2
	45682,
27754

	Областной бюджет
	597,8

	597,8

Консультант по социальным вопросам
В.Н. Криворотенко